Diário Oficial do Distrito FederalNº 123, quarta-feira, 29 de junho de 2016 PÁGINA 23

PORTARIA Nº 72, DE 27 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE, TURISMO E LAZER DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições regimentais conferidas pelo Decreto nº 37.141, de 29 de
fevereiro de 2016, com fundamento no artigo 41 do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro
de 2010 que trata das Normas de Execução Orçamentária e Financeira do Distrito Federal,
R E S O LV E :
Art. 1º Designar COSME EDUARDO DIAS SOUSA, matrícula: 234.908-6, Assessor Téc-
nico, ELZI GOMES DA SILVA, matricula: 267.843-8, Assessor Técnico e ROBSON SOA-
RES SANTANA, matrícula: 270.279-7, Assessor Técnico, para, sob a Presidência do pri-
meiro, comporem a Comissão Especial para analisar pedidos junto ao Programa Compete
Brasília, da Diretoria de Apoio aos Atletas, vinculada à Subsecretaria de Políticas do Esporte
e Lazer, da Secretaria de Estado do Esporte, Turismo e Lazer do Distrito Federal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

LEILA BARROS

PORTARIA DE 27 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE, TURISMO E LAZER DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta
Secretaria, conforme artigo n° 73, inciso V, do Decreto nº 34.195, de 06 de Março de 2013,
RESOLVE: DESIGNAR JULIANA GONTIJO PESSAGNO, matrícula 269.996-6, Chefe do
Núcleo de Liquidação, da Gerência de Liquidação e Pagamento, da Diretoria de Plane-
jamento, Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral, Símbolo DFG-11,
para substituir CINTHIA NUNES MENDES DE SOUSA, matrícula 158.922-9, Diretora, da
Diretoria de Planejamento, Orçamento e Finanças, da Subsecretaria da Subsecretaria de
Administração Geral, Símbolo CNE-07, no período de 04/07/2016 a 13/07/2016, por motivo
de férias regulamentares.

LEILA BARROS

PORTARIA Nº 112, DE 27 DE JUNHO DE 2016.
O CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V do artigo 71, do Regimento Interno da Controladoria-Geral do
Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 36.017, de 18 de novembro de 2014 e, con-
siderando o disposto no art. 4º do Anexo III do Decreto nº 37.297, de 29 de abril de 2016,
publicado no DODF de 18 de maio de 2016, p. 6, RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Comissão de Ética da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
Art. 2º Designar, como membros titulares, os servidores: JOÃO BATISTA DE SOUZA
MACHADO, matrícula: 44.0906, MICHELLE GOMES HERINGER CALDEIRA, matrícula:
126.309-9, JOSEMARY PEIXOTO DANTAS, matrícula: 79.256-X.
Art. 3º Designar, como membros suplentes da referida Comissão, os seguintes servidores:
FABRÍCIO FERNANDO CARPANEDA SILVA, matrícula: 79.212-8, JOÃO MANOEL DE
MORAIS LEITE, matrícula: 174.785-1, ALESSANDRA MENDES FERREIRA, matrícula:
174.544-1.
Art. 4º A Comissão será presidida pelo servidor JOÃO BATISTA DE SOUZA MACHADO,
que será substituído nos impedimentos legais, pela servidora MICHELLE GOMES HE-
RINGER CALDEIRA.
Art. 5º O Secretário será definido pela comissão.
Art. 6º Na forma do § 3º, do art. 4º, do Anexo III, do Decreto nº 37.297, de 29 de abril de
2016, o mandato dos integrantes da Comissão de Ética será de 2 (dois) anos, podendo ser
renovado uma única vez por igual período.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS TADEU DE ANDRADE

PORTARIA N°113, DE 28 DE JUNHO DE 2016.
O CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO, DA CONTROLADORIA-GERAL DO DISTRI-
TO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 221, de 16 de novembro
de 2015, e tendo em vista o disposto o §1º, do artigo 3º, do Decreto nº 33.551, de 29 de
fevereiro de 2012, RESOLVE:
DESIGNAR ROGERS CRUCIOL DE SOUSA, matrícula 269.676-2, Monitor de Gestão
Educacional, da Diretoria de Instrução Prévia e Composição do Débito, para substituir
FERNANDA DE SOUZA MARQUES, matrícula 1.430.942-4, Diretor, Símbolo CNE-07, da
Diretoria de Instrução Prévia e Composição do Débito, da Coordenação de Tomada de
Contas Especial, da Subcontroladoria de Correição Administrativa, da Controladoria-Geral
do Distrito Federal, no período de 15 a 24 de agosto de 2016, por motivo de férias da
t i t u l a r.
DESIGNAR CRISTIANA TORRES CAMPOS, matrícula 174.584-0, Gestor em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, da Gerência de Execução de Tomada de Contas Especiais
das Áreas Econômica, de Governo e de Infraestrutura, para substituir IVONILDO BRAGA
MAGALHÃES, matrícula 79.980-7, Diretor, Símbolo CNE-07, da Diretoria de Execução de
Tomada de Contas Especial, da Coordenação de Tomada de Contas Especial, da Sub-
controladoria de Correição Administrativa, da Controladoria-Geral do Distrito Federal, no
período de 1º a 15 de agosto de 2016, por motivo de férias do titular.
DESIGNAR LUIZ HENRIQUE MACHADO BOLINA, matrícula 151.525-X, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, da Coordenação de Procedimentos Adminis-
trativos Disciplinares e de Fornecedores, para substituir VADJÔ SALVINO SOUSA, ma-
trícula 78.493-1, Diretor, Símbolo CNE-07, da Diretoria de Processos Administrativos de
Responsabilização de Fornecedores, da Coordenação de Procedimentos Administrativos Dis-
ciplinares e de Fornecedores, da Subcontroladoria de Correição Administrativa, da Con-
troladoria-Geral do Distrito Federal, no período de 18 de julho a 1º de agosto de 2016, por
motivo de férias do titular.
DESIGNAR MARIA DE FÁTIMA PEREIRA BARBOSA, matrícula 269.640-1, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, da Subcontroladoria de Correição Adminis-
trativa, para substituir ALESSANDRA MENDES FERREIRA, matrícula 174.572-7, Diretor,
Símbolo CNE-07, da Diretoria de Mediação de Conflitos, da Coordenação de Resolução
Consensual de Conflitos, da Subcontroladoria de Correição Administrativa, da Controladoria-
Geral do Distrito Federal, no período de 1º a 10 de agosto de 2016, por motivo de férias da
t i t u l a r.
DESIGNAR EUSTÁQUIO BORGES MAGALHAES, matrícula 127.182-2, Gestor em Po-
líticas Públicas e Gestão Governamental, da Ouvidoria-Geral do Distrito Federal, para subs-
tituir MARIA FERNANDA CORTES DE OLIVEIRA, matrícula 268.285-0, Diretor, Sím-
bolo CNE-07, da Diretoria de Informações de Ouvidoria, da Coordenação de Planejamento,
da Ouvidoria-Geral, da Controladoria-Geral do Distrito Federal, no período de 06 a 15 de
julho de 2016, por motivo de férias da titular.
DESIGNAR EUSTÁQUIO BORGES MAGALHAES, matrícula 127.182-2, Gestor em Po-
líticas Públicas e Gestão Governamental, da Ouvidoria-Geral do Distrito Federal, para subs-
tituir CECÍLIA SOUZA DA FONSECA, matrícula 174.778-9, Diretor, Símbolo CNE-07, da
Diretoria de Projetos e Mobilização Social, da Coordenação de Planejamento, da Ouvidoria-
Geral, da Controladoria-Geral do Distrito Federal, no período de 18 a 29 de julho de 2016,
por motivo de férias da titular.
DESIGNAR CECÍLIA SOUZA DA FONSECA, matrícula 174.778-9, Diretor, Símbolo
CNE-07, da Diretoria de Projetos e Mobilização Social, para substituir MARIA IZABEL
BRAGA WEBER, matrícula 268.046-7, Coordenador, da Coordenação de Planejamento, da
Ouvidoria-Geral, da Controladoria-Geral do Distrito Federal, no período de 6 a 15 de julho
de 2016, por motivo de férias da titular.
DESIGNAR GISELE ALVES DE REZENDE, matrícula 44.116-3, Diretor, Símbolo CNE-
07, da Diretoria de Auditoria da Gestão Fiscal. Avais e Haveres e Fundo Constitucional, para
substituir GUSTAVO RODRIGUES LÍRIO, matrícula 191.604-1, Coordenador, da Coor-
denação de Auditoria da Prestação de Contas do Governador, da Subcontroladoria de Con-
trole Interno, da Controladoria-Geral do Distrito Federal, no período de 13 a 22 de julho de
2016, por motivo de férias do titular.

MARCOS TADEU DE ANDRADE

CONTROLADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE, TURISMO

E LAZER

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 124, DE 24 DE JUNHO DE 2016.
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 01 de 07 de janeiro de 2011, combinada com o Decreto nº 27.907, de 26 de abril de 2007;
com o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010 e com o Decreto nº 33.679, de 25 de
maio de 2012, e tendo em vista as disposições contidas no caput do artigo 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, e artigo 41, inciso II, do Decreto nº 32.598, de 15 de
dezembro de 2010, alterado pelo Decreto nº 32.753, de 04 de fevereiro de 2011, RE-
S O LV E :
Art.1º Designar MARCOS DOS SANTOS FERREIRA, Matrícula nº1650193-x, como exe-
cutor da contratação de empresa FUTURA GRÁFICA E EDITORA LTDA., CNPJ
nº02.918.659/0001-57, na prestação de serviços de contratação de empresa especializada na
execução de serviços gráficos, conforme detalhado no Anexo I - DOS SERVIÇOS, do Termo
de Referência, para atender as necessidades urgentes do Cine Brasília, Processo nº
150.000184/2016, competindo-lhe supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução do
serviço em todas as fases, conforme parágrafos 1º e 2º do artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993, combinando com artigo 41, parágrafo 5º, do Decreto nº 32.598, de 15 de
dezembro de 2010.
Art.2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Art. 1º Acolher, na íntegra, o relatório conclusivo da Comissão de Sindicância, na forma em
que foi exarado nos autos do processo nº 0417.000.550/2015.
Art. 2º Aplicar à servidora LUCIANA FERREIRA MACIEL, Educador Social, matrícula nº
227.430-2, a penalidade de ADVERTÊNCIA, com fundamento no art. 195, inciso I c/c art.
199, da LC nº 840/2011, em razão da prática da infração disciplinar prevista no art. 190,
inciso I, da LC nº 840/2011.
Art. 3º Aplicar à servidora ERIKA MARIA GONÇALVES, Auxiliar Socioeducativo, ma-
trícula nº 103.642-4, a penalidade de ADVERTÊNCIA, com fundamento no art. 195, inciso
I c/c art. 199, da LC nº 840/2011, em razão da prática da infração disciplinar prevista no art.
190, inciso I, da LC nº 840/2011.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISRAEL CARRARA DE PINNA